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Sehr geehrte Damen und Herren, . Regls Wy \Z4 _@

zunéchst méchten wir uns fir die hervorragende Koordinationsarbeit bei der Bekédmpfung des Asiatischen Laubholzbockkéfers bedanken. '

Vielen Dank auch fur die Bereitschaft, alle einschlégigen Anfragen und Antrage gesammelt in die Vollversammlung des Stadtrates im Juli einzubringen.

Im Folgenden finden Sie die Beitrdge des Kommunalreferats zu folgenden Anfragen/Antrégen:

Asiatischer Laubholzbockkifer jetzt auch in Miinchen

Schriftliche Anfrage gemiR § 68 GeschO

 Anfrage Nr. 14-20 / F 00288 von Herrn StR Herbert Danner, Frau StRin Sabme Krteger vom 06.05.2015

Die Stadtische Forstverwaltung kann nur zu den Fragen 1 und 2a antworten. Der Rest der Fragen liegt nicht im Zustandigkeitsbereich des Kommunalreferats. Daher wurden — aufgrund der damaligen Zustandigkeit — BAU, RGU, KVR, PLAN und das LfL um Stellungnahmen gebeten. Bislang liegt nur die beigefigte und in den folgenden Text eingearbeitete Stellungnahme des Baureferats vor,

Frage 1:
Warum wurde die fir den Winter 2014/15 angekindigte préventive Pflegemafinahme im Riemer Wildchen nicht durchgefiihrt?

Antwort;

Die fur Herbst 2014 / Winter 2015 angekindigten Praventlvmafsnahmen im Riemer Waldchen wurden nach Rucksprache mit dem zustandigen AELF Ebersberg nicht durchgefthrt. Grund war die mangeinde Arbeitskapazitat, da die bendtigten Kontrolleure und Hundesuchtrupps vom AELF nicht zur Verflgung standen, da sie in der neu entstandenen Bekampfungszone in Neubiberg gebunden waren. Geplant war, die Malnahme im Herbst 2015 / Winter 2016 durchzufOhren; nicht friher, um die Vogelbruten nicht zu stéren. .

Frage 2:
Welche forstwwtschafthchen Konsequenzen hat der erste ALB-Befund in Minchen

a) fur das Riemer Waldchen? Konnen aufer Kiefer und Eiche uberhaupt irgendwelche Baume erhalten werden? _
b) fur den Riemer Park? Wie viele Baume mussen dort voraussichtlich gefallt werden? Kénnen die prédgenden Hainbuchen erhalten werden?
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'c) far dié Messestadt Riem, Stra3enbdume und Privatbdume?
d) fur den restlichen 15, Stadtbezirk?

Antwort zu 2a: . :
Ziel der Bekémpfungsma®nahme im Riemer Waldchen ist die Vernichtung potenzieller Kéfer,

| Larven und Eier des ALB. Dies wird durch die Fallung, Hackung und thermische Verwertung
der potentiellen Wirtsbaumarten, auf Grundlage der angeordneten Bekampfungsmalnahmen

~ dés AELF Ebersberg, etreicht.”

Nach dem Eingriff gehen wir davon aus, dass der Teilbereich des Riemer Waldchens, in dem die Bekampfungsmafnahmen stattfinden, ALB-frei ist und wir forstwirtschaftlich, mit den
_Stockausschligen der ehemals vorhandenen potentiellen Wirtsbaumarten weiterarbeiten kénnen, so dass in Zukunft eine ahnliche Baumartenmischung, wie jetzt, vorhanden sein wird.
Auf den Ubrigen Flachen im Riemer Waldchen, auf denen augenblicklich keine Bek&mpfungsmafBnahmen stattfinden, ist angedacht, solange hier kein ALB auftritt, klassisch fortwirtschaftlich weiter zu verfahren. D.h. es wird in den nachsten Jahren der ehemalige Vorwald aus Birke und Espe sukzessive zurlickgenommen und im verbleibenden Bestand eine schwache Durchforstung durchgefihrt. -

Antwort zu 2b und 2c:
Die ALB-Fundstelle, in dessen Umfeld in einem 100 Meter-Radius die potentiellen Wirtshdume gefallt werden mussen, befindet sich im Ostteil der Ausgleichsflache Riemer Waldchen. Der Riemer Park und Stralenbaume in der Messestadt Riem sind nicht betroffen.

Adtwort zu 2d: T
Bislang ist nur das Riemer Waldchen betroffen. Zum restlichen 15. Stadtbezirk kénnen daher derzeit keine Aussagen getroffen werden. -

Frage 3: -
Welche Strategie verfolgen die zustandigen offentlichen Stellen, Landesamt fur Landwirtschaft

* und Forsten (LfL), Kemmunalreferat (zusténdig fur das Riemer Wildchen), Baureferat Gartenbau (zusténdig fiir den Riemer Park). o

Antwort:

Fur die Bekampfung des ALB auf Waldfléchen ist das zustandige AELF, bei sonstigen Flachen das LfL zustandig. Diese Fachbehdrden legen die zu treffenden Mafnahmen fest. Einrele- -
vanter Handlungsspielraum fr stadtische Steflen ist nicht gegeben. '

Befall durch ,Asiatischen Laubholzbockkéfer® (ALB), Bericht zu den aktuell betroffenen Gehslzbestinden in Miinchen und mégliche Bekdmpfungsstrategien
‘Antrag Nr. 14-20 / A 01124 der Stadtratsfraktion Biindnis 90/DIE GRUNEN/RL

vom 23.06.2015

Zu Ziffer 1.: :
Der Fund erfolgte durch das AELF im Mai 2015 auf der FI.Nr. 725, Gemarkung Putzbrunn. Es -

wurde eine lebende Larve in einem Ahorn gefunden und zweifelsfrei dem ALB zugeordnet.
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" Mit Schreiben v. 22.6.15 wurde die Forstverwaltung vom AELF Ebersberg aufgefordert, die entsprechenden BekdmpfungsmaBnahmen (analog zu den bekannten Manahmen in Riem) durchzufithren und bis Ende August 2015 abzuschlieffen. Der befallene Baum wurde am 25.6.2015 gefalit und entsorgt. Die Fallung der potentiellen Wirtsbaume auf den stédtischen Waldflachen, die in der 100m Zone liegen, erfolgt Ende Juli bis Ende August. Die BekampfungsmaRnahmen in den westlich gelegenen, privaten Hausgérten werden durch das Baureferat koordiniert.

Zu Ziffer 2.: '

Beziiglich der Einzelheiten Uber die in Feldkirchen getroffenen Vereinbarungen liegen dem Kommunalreferat keine Informationen vor; der Fall ist nur aus der Presse bekannt. Die beschriebene ,Strategie” ist aber derzeit fur Waldflachen nicht zugelassen (dies wird auch in der Pressemitteilung der Gemeinde Feldkirchen vom 11.06.2015 ausdriicklich erwéhnt). Der Durchfihrungsbeschluss der Europsischen Union vom 09.05.2015 muss erst noch umgesetzt werden. Er enthalt einen Absatz, nach dem in Ausnahmefillen eine ,zusténdige amtliche Stelle” die Faliung aller genannten Baume in der 100 m Zone durch andere Malinahmen

ersetzen kann.

Flr die Bekémpfung des ALB auf Waldflachen ist das zustidndige AELF, bei sonstigen Fidchen das LfL zustandig. Dies Fachbehérden legen die zu treffenden MaRnahmen fest., :

Sobald uns weitere Stellungnahme erreichen, werden wir Ihnen diese sofort zuleiten

Mit freundlichen Grifien

Axel Markwardt
Kommunalreferent
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